



PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS  
ESTADO DE MINAS GERAIS



PLANO PLURIANUAL 2018 – 2021

ANEXO II – Receitas Realizadas em 2015 e 2016 e Estimativas para o Período 2018 a 2021

Especificação	REALIZADA		ORÇADA	ESTIMADA			
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
<b>I - RECEITAS CORRENTES</b>	<b>63.423.549,22</b>	<b>70.434.945,08</b>	<b>84.128.280,00</b>	<b>88.250.000,00</b>	<b>91.264.750,00</b>	<b>95.841.900,00</b>	<b>100.537.400,0</b>
Tributárias	3.978.650,78	4.668.820,07	5.155.000,00	5.407.500,00	5.591.350,00	5.870.000,00	6.157.500,00
Contribuições	1.624.317,27	1.377.292,84	1.468.000,00	1.540.000,00	1.592.000,00	1.671.000,00	1.753.000,00
Patrimoniais	831.008,14	809.478,50	1.319.700,00	1.384.000,00	1.431.000,00	1.502.000,00	1.575.500,00
Receita de Serviços	4.884,41	285.457,57	127.000,00	133.000,00	137.500,00	144.500,00	151.600,00
Transferências Correntes	56.587.830,88	62.947.169,21	75.089.080,00	78.768.500,00	81.460.900,00	85.533.400,00	89.723.800,00
FPM	22.092.860,65	25.661.065,14	27.500.000,00	28.847.500,00	29.828.300,00	31.319.700,00	32.854.000,00
ICMS	7.488.211,80	8.252.476,75	9.565.000,00	10.033.700,00	10.535.000,00	11.061.000,00	11.603.000,00
IPVA	2.528.136,76	2.880.194,29	2.717.000,00	2.850.000,00	2.945.000,00	3.092.000,00	3.243.500,00
IPI	136.318,60	102.320,11	158.400,00	166.000,00	171.600,00	180.180,00	189.000,00
Fundeb	6.448.209,89	7.301.133,55	7.837.280,00	8.221.300,00	8.514.500,00	8.940.000,00	9.378.000,00
Convênios	4.031.644,71	2.502.064,04	5.610.000,00	5.885.000,00	6.085.000,00	6.389.250,00	6.702.300,00
Outras Transf. Correntes	13.862.448,47	16.247.915,33	21.701.400,00	22.765.000,00	23.381.500,00	24.551.270,00	25.754.000,00
Outras Receitas Correntes	396.857,74	346.726,89	969.500,00	1.017.000,00	1.052.000,00	1.121.000,00	1.176.000,00
<b>II – RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>3.345.734,16</b>	<b>5.417.738,09</b>	<b>13.359.000,00</b>	<b>14.013.300,00</b>	<b>14.491.000,00</b>	<b>15.215.600,00</b>	<b>15.960.600,00</b>
Operação de Crédito	0,00	0,00	100.000,00	105.000,00	109.000,00	114.500,00	120.000,00
Alienação de Bens	100.100,00	583.410,00	100.000,00	105.000,00	109.000,00	114.500,00	120.000,00
Transf. de Capital	3.245.485,06	4.834.229,26	12.459.000,00	13.069.500,00	13.514.000,00	14.189.600,00	14.884.600,00
Convênios	2.808.085,06	4.493.279,26	8.374.000,00	8.784.300,00	9.083.000,00	9.537.000,00	10.004.000,00
Outras Transf.de Capital	437.400,00	340.950,00	4.085.000,00	4.285.000,00	4.431.000,00	4.652.600,00	4.880.600,00
Outras Receitas de Capital	149,10	98,83	700.000,00	734.000,00	759.000,00	797.000,00	836.000,00
<b>III - Deduções</b>	<b>6.246.554,14</b>	<b>7.045.559,63</b>	<b>7.837.280,00</b>	<b>8.221.300,00</b>	<b>8.514.500,00</b>	<b>8.940.000,00</b>	<b>9.378.000,00</b>
Fundeb	6.238.159,64	7.045.559,63	7.837.280,00	8.221.300,00	8.514.500,00	8.940.000,00	9.378.000,00
Outras	8.394,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total da Receitas (I + II – III)</b>	<b>60.522.729,24</b>	<b>68.807.123,54</b>	<b>89.650.000,00</b>	<b>94.042.000,00</b>	<b>97.241.250,00</b>	<b>102.117.500,0</b>	<b>107.120.000,0</b>
Percentual de Aumento		13,69 %		4,90 %	3,40 %	5,00 %	4,90 %